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O Ve¾kej noci a zvykoch...S radostným očakávaním mno-
hí vítajú veľkonočné sviatky. Pre 
kresťanov najväčší sviatok v roku, 
pre ateistov symbol príchodu ja-
ri. Pre všetkých rovnako aj príleži-
tosť na upratovanie. V domácnosti-
ach sa umýva, utiera, vysáva, leští, 
nech je všetko ako má byť.

 Popolcová streda 
Prvým dňom pôstneho obdobia. 

Jej termín pripadá na 40. deň pred 
Veľkou nocou; do týchto 40 dní sa 
nepočítajú nedele, preto v praxi 
pripadá Popolcová streda na 47. 
deň pred Veľkonočnou nedeľou. 
Pre nepravidelný dátum Veľkej no-
ci sa jej termín každý rok mení.
Názov dňa pochádza zo zvyku pá-
liť palmy či bahniatka z Kvetnej ne-
dele z minulého roka. Takto získa-
ný popol sa používa pri bohoslužbe 
Popolcovej stredy, kedy sú veriaci 
poznačení popolom na čelo; ten-
to symbol sa vzťahuje na blízkový-
chodnú tradíciu sypania si popola 
na hlavu na znamenie pokánia pred 
Bohom. Poznačenie popolom je 
sprevádzané slovami: „Pamätaj, že 
si prach a na prach sa obrátiš.“ ale-
bo „Obráť sa a ver evanjeliu.“

Pre mnoho kresťanov predsta-
vuje Popolcová streda pripomienku 
vlastnej konečnosti a cieľa či sme-
rovania vlastného života, vyznačuje 
sa teda pokáním. V katolíckej cirkvi 
je Popolcová streda dňom prísneho 
pôstu

 Zelený štvrtok
Ľudový názov pre deň Zelený 

štvrtok bol prevzatý z germánske-
ho bohoslužobného názvoslovia, 
zo slova „greinen“ - nariekať. V sta-
rej Cirkvi sa totiž v tento deň kona-
lo zmierenie kajúcnikov. Biskup ich 
rozhrešil a prijal do spoločenstva 
veriacich. Bol to deň vzrušeného, 
ľútostivého, ale i radostného plaču, 
keď sa verejní hriešnici po dlhšom 
pokání mohli zúčastniť na sviatos-
tiach Cirkvi. Verejní hriešnici sa po-
dobali suchým ratolestiam, ktoré sa 
dnes pokáním a rozhrešením zaze-
lenali na strome Cirkvi. Na niekto-
rých miestach sa v tento deň pou-
žívalo rúcho zelenej farby a aj zvyk 
požívať v tento deň veľa zeleniny 
podporoval názov tohto dňa.

Veľký piatok
Kresťania si na Veľký piatok pri-

pomínajú potupnú smrť Ježiša Kris-
ta na kríži. Evanjelici ho považujú 
za najvýznamnejší sviatok, pretože 
Syn Boží dokončil dielo vykúpenia 
sveta. Ježiš Kristus bol ukrižovaný 
na vrchu Golgota cisára Tibéria a 

Pontského Piláta. V rímsko-katolíc-
kych chrámoch sa v tento deň ne-
slúži omša, oltáre sú bez chrámové-
ho rúcha, bez kríža aj svietnikov. Na 
niektorých miestach sa nezvoní, len 
rapká od štvrtku do soboty večera. 
Na evanjelických službách Božích 
sa čítajú a spievajú pašie, prisluhu-
je sa Večera Pánova. Zachováva sa 
pôst - nejedáva sa mäso. 

Biela sobota
Ježiš bol pochovaný do hrobu. 

V sobotu sa v chrámoch nekonajú 
služby Božie. Len večer bývajú v 

niektorých cirkevných zboroch služ-
by Božie, ktoré sa začínajú v pôst-
nom duchu a končia sa už radosťou 
z Pánovho vzkriesenia. Sobota je 
prípravným dňom pred veľkonočný-
mi sviatkami. Katolícka cirkev slá-
vi vigíliu už ako radostnú slávnosť 
vzkriesenia a znovu sa rozozvučia 
zvony, ktoré od štvrtku večera ne-
zvonili. 

Veľkonočná nedeľa
Každý rok na jar sa odohráva zá-

pas života so smrťou. Zo zamrznutej 
zeme vyrastá tráva, rozkvitá zasne-
žená lúka, na zamrznutom strome 
vypučia listy... Raz na jar pred 2000 
rokmi na Veľkú noc sa však odohral 
aj iný zápas so smrťou. Veľká noc 
nie je len sviatkom jari. Ježiš Kris-
tus, ktorý bol mŕtvy, prekonal smrť 
a vstal k novému životu. Neostal v 
hrobe, pretože Ho Boh vzkriesil. Po 
Jeho smrti Ho stovky ľudí opäť videli 
živého. Mnohí s Ním hovorili, dotý-

kali sa Ho a dokonca s Ním jedli a 
pili. Ježiš Kristus nebol obyčajným 
človekom, ale bol Božím Synom. 
“Pán sa rozhodol, že z lásky k nám 
sám pôjde našou cestou“- povedal 
sv. Augustín . Ježišove vzkriesenie 
dáva jedinečnú nádej na večný ži-
vot každému, kto v Neho uverí. Ná-
dej na život, proti ktorému je smrť 
už navždy bezmocná. “Veru, ve-
ru hovorím vám: Kto počúva moje 
slovo a verí Tomu, ktorý ma poslal, 
má večný život a nejde na súd, ale 
prešiel zo smrti do života“. (Jánovo 

evanjelium 5,24) “ Ja som vzkriese-
nie a život, kto verí vo mňa, bude 
žiť, aj keď umrie. 

Veľkonočný pondelok
Typické veľkonočné zvyky - ob-

lievanie vodou, šibanie prútikmi, 
maľovanie veľkonočných vajíčok, 
rozdávanie čokoládových zajači-
kov a kuriatok - nemajú kresťanský 
pôvod. Často sa stáva, že odsúvajú 
pravú podstatu veľkonočného pon-
delka do úzadia.

Veľkonočné symboly 
baránok - Symbol baránka sa 

nachádza už v predkresťanských 
tradíciách. V židovskej tradícii sa 
používal ako obetné zviera za hri-
echy. Zároveň židia na sviatok Pas-
chy jedia baránka ako pripomienku 
svojho vyslobodenia z Egypta. V 
kresťanstve je baránok jedným zo 
symbolov Ježiša Krista, lebo ob-
razne podľa kresťanskej viery on je 
baránok obetovaný za spásu sveta.

kríž — Kríž je dnes najdôležitejším 
z kresťanských symbolov, pretože 
Kristus bol odsúdený na smrť ukri-
žovaním. Tento trest patril k tres-
tom veľmi krutým a ponižujúcim.
oheň — Veľkonočná bohoslužba 
sa začína zapálením veľkonočné-
ho ohňa, ktorý symbolizuje víťaz-
stvo Ježiša Krista nad temnotou 
a smrťou. Od tohto ohňa sa po-
tom zapaľujú veľkonočné sviečky.
sviečka — Sviečka je v mnohých 
kultúrach chápaná ako znamenie 
života. Veľkonočná sviečka sym-
bolizuje vzkrieseného Krista -- ten-
to symbol pochádza zo starove-
kých osláv Veľkej noci, pri ktorých 
sa zapaľuje sviečka (nazývaná 
tiež paškál) od ohňa. Takto zapá-
lená sviečka sa v priebehu veľko-
nočnej bohoslužby ponára do vody 
na krst, je ozdobená znamením krí-
ža a symbolmi ? a ?, t. j. začiatku 
a konca vekov, ktorými je Kristus. 
Táto sviečka sa potom zapaľuje po-
čas celého veľkonočného obdobia 
až do Turíce a pri každom krste -
- aby sa naznačilo, že krst patrí k 
Veľkej noci. Táto sviečka sa tiež za-
paľuje pri kresťanskom pohrebe na 
znamenie toho, že zosnulý rovna-
ko ako Kristus, prešiel bránou smr-
ti; a cirkev sa za neho modlí, aby 
vstal k novému životu s Bohom.
vajíčko — Pretože vajíčko obsahuje 
zárodok života, bolo v mnohých kul-
túrach symbolom plodnosti, života a 
vzkriesenia. V súvislosti s ľudovou 
tradíciou vznikol zvyk maľovať tie-
to vajíčka; dôvodom jedenia vajec 
na Veľkú noc bola zrejme aj sku-
točnosť, že vajcia sa nesmeli jesť v 
pôstnom období. V kresťanstve sa 
vajce vykladá ako symbol zatvore-
ného hrobu, z ktorého vstal Kristus, 
ako symbol nesmrteľnosti.

zajačik - Aj keď mnoho nenábo-
ženských tradícií má svoje korene 
v kresťanskej symbolike, niektoré 
veľkonočné symboly môžeme vy-
stopovať až do predkresťanskej 
doby. Napríklad zajačik má pravde-
podobne pôvod v pohanských rituá-
loch oslavujúcich príchod jari.

korbáč - Tento na Slovensku 
dôverne známy symbol Veľkej no-
ci má tiež pôvod v starých pohan-
ských zvykoch.                                                                                        

(Zdroj Wikpédia)
 Malý zajko čupí v tráve 
sleduje, ako jar sa budí práve. 

Všetko živé sa raduje, 
na Veľkú noc sa hotuje. 
Privítajme sviatky jari, 

nech sa všetkým dobre darí.
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Štatistika obyvateľov 
obce za rok 2009

Termíny zberu  
separovaného 

odpadu

Z obecného zastupiteľstva
Plán zasadnutí OZ v Tekovských 

Nemciach  v roku 2009
Zasadnutia OZ dňa: 

08. 2. 2010, 12.4. 2010, 07.6.2010, 
09.08.2010, 04.10.2010, 
22.11.2010, 13.12. 2010                  

PLÁN PRÁCE OBECNÉHO ZA-
STUPITEĽSTVA 

NA I. POLROK 2010
 Plán práce Obecného zastu-

piteľstva bol schválený na zasad-
nutí Obecného zastupiteľstva dňa 
10.12. 2009
Program: 1.  Otvorenie, privítanie 

prítomných 
2.  Procedurálne veci
3.  Kontrola plnenia uznesení prija-

tých na predchádzajúcom zasa-
daní

4.  Správa o plnení rozpočtu   
5.  Aktuálne správy zo života obce 

a OcÚ 
6.  Diskusia
7.  Návrh uznesení 
8.  Záver 
Do programu sa zaradia body podľa 

potreby a aktuálnosti.
08.02. 2010 - prejednanie  plánu 
práce komisií OZ na rok 2010
-    správa o výsledku hospodárenia 

obce za rok 2010 
-    správa o výsledku inventarizá-

cie
-   aktualizácia  vnútroorganizač-

ných smerníc

V súlade  s ustanovením § 18 f 
zákona 369/1990 Zb. v znení nes-
korších predpisov o obecnom zri-
adení predkladám plán kontrolnej 
činnosti na II. polrok 2009.

Kontrolná činnosť hlavnej kon-
trolórky obce Tekovské Nemce 
je vykonávaná v zmysle zákona 
369/1990 Zb. o obecnom zriade-
ní v znení neskorších predpisov, 
zákona 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpi-
sov, zákona č. 502/2001 Z. z. o fi-
nančnej kontrole v znení neskor-
ších predpisov, zákona 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v znení nes-
korších predpisov a zákona č. 10/
1996 o kontrole v štátnej správe 

Plán kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky obce Tekovské Nemce 

na I. polrok 2010
v znení neskorších predpisov.

Návrh plánu kontrolnej činnosti 
je spracovaný nasledovne:
  Vypracovanie stanoviska k záv 

rečnému účtu obce za rok 2009 
pred jeho schválením v OZ

  Vypracovanie ročnej správy 
o kontrolnej činnosti pre OZ

  Kontrola vybraných smerníc 
Obecný úrad

  Kontrola vybraných smerníc 
Základná škola

  Kontrola výdavkov a finanč-
ných operácií obce 2. polrok 
2009 - Obecný úrad

  Následné kontroly splnenia 
opatrení prijatých na základe 
zistených nedostatkov z kont-
rol.

 

12.04. 2010 - prejednanie závereč-
ného účtu,

-   správa auditora 
-   prejednanie  harmonogram vo-

lieb do  parlamentu                     
07.06. 2010.- správa o hospodárení  

obce  a ZŠ s MŠ v Tekovských 
Nemciach za  I.-V/2010

-   príprava plánu práce OZ na II. 
polrok 2009

Investičné akcie v r. 2010 – rekon-
štrukcia šatní, vodovodná prípojka 
ku šatniam, osadenie brán v cintorí-
ne,  zriadenie trhoviska, rekonštruk-
cia pomníka, odvodnenie kultúrneho 
domu, rekonštrukcia el. na javisku, 
pokračovanie v rekonštrukcii MŠ (fa-
sáda, dvere), výmena okien v ZŠ, 
oprava miestnych komunikácií,  vý-
mena okien v sále KD, geometrické 
plány na komunikácie.  

O nakladaní s odpadom sa  na 
stránkach týchto novín sa už popí-
salo dosť. Ale aj napriek tomu  sa 
stále nájdu takí, ktorým slovo sepa-
rovanie nič nehovorí. Veď ako si po-
tom vysvetliť, že v obci znova prib-
údajú divoké skládky odpadu.   

Hneď prvá skládka je pri vstu-
pe do obce na „Čapáši“, ďalšie sú 
vedľa potoka - od mosta pri bun-
kách  takmer po priehradu, iné zas 

Odpad náš každodenný...

Január: 07.01.2010
Február: 03.02.2010
Marec: 03.03.2010
Apríl: 07.04.2010
Máj: 05.05.2010
Jún: 09.06.2010
Júl: 07.07.2010
August: 04.08.2010
September:  08.09.2020
Október: 06.10.2010
November:  03.11.2010
December:  01.12.2010

 Prírastok/úbytok  Spolu Muži Ženy

 Narodené deti 13 5 8
 Zomretí 8 3 5
 Prisťahovaní 17 6 11
 Odsťahovaní 25 11 14
 Stav k 31.12. 2009   1058 518 540

vytvárame divoké skládky aj nap-
riek tomu, že takmer všetok odpad 
z domácností sa dá vyseparovať?

Každý druhý pondelok v mesiaci 
sa vyváža komunálny odpad, pra-
videlne, raz do mesiaca zbierame 
sklo, plasty a papier. Tetrapakové 
obaly (opláchnuté krabice od mlie-
ka, džúsov a pod.) môžete kedy-
koľvek odovzdať v škole, elektro-
odpad, pneumatiky, po nahlásení 
na OcÚ sa odovzdáva v muštár-
ni, taktiež sa tam môže priviesť 
odpad zo zelene (kto by však mal 
záujem, môže si požičať drvič-
ku a biologický odpad spracovať 
doma). Drobný stavebný odpad a 
veľkoobjemový odpad sa ukladá 
do určeného kontajnera po nahlá-
sení na OcÚ. 

S odpadom sa stretávame kaž-
dý deň a preto sa naučme správne 
ho triediť. Ak si na to zvykneme zis-
tíme, že odpad sa dá zlikvidovať aj 
legálnym spôsobom a nie je potreb-
né vytvárať divoké skládky. 

Tak čo?   Pôjde to?

vedľa cesty na prístrešok. A čo ná-
jdeme na týchto skládkach ? Všetko 
a to doslova. Od komunálneho od-
padu, cez rôzne staré handry, zmes 
plechoviek, plastov, papierových 
kartónov,  starých  pneumatík, sta-
vebného odpadu, odpadu zo zelene  
a iný odpad, ukladaním ktorého na 
divoké skládky systematicky ničíme 
prírodu. Prečo to robíme? Prečo sa 
nevieme zbaviť týchto zlozvykov a 

Jarné mesiace predstavujú ob-
dobie, ktoré je typické ako “Jarné 
upratovanie”, kedy dôkladne vyčis-
tíme nielen obytné i hospodárske 
budovy, ale aj dvory, záhrady či vi-
nice. 

S príchodom jarných dní sa kaž-
doročne v prí-
rode vytvárajú 
podmienky pre 
zvýšené nebez-
pečenstvo po-
žiaru. Dôrazne 
Vás upozorňuje-
me na zákaz vy-
paľovania trávy, 
ktoré predstavu-
je veľké nebez-
pečie vzniku po-
žiarov . Venujte 
pozornosť najmä pobytu v prírode, 
pamätajte na to, že odhodená ci-
gareta či zápalka môže byť príči-
nou požiaru.  Oheň v prírode mož-
no klásť len na určených miestach 
a zvýšenú pozornosť treba venovať 
jeho uhasenie a uloženie popola. 

Verím, že tieto slová si zoberie-
te k srdcu a predtým ako škrtnete 
zápalkou pomyslite na to, čo všet-

Jarné upratovanie 
ko môžete svojím konaním zaprí-
činiť. Veď krásna príroda je naším 
bohatstvom a len spoločné úsile, 
opatrnosť a ostražitosť nám pomô-
že uchrániť ju pred zbytočnými stra-
tami. 

Želám Vám pokojné prežitie jar-
ného obdobia 
a príjemný po-
byt v prírode!      

- SO -
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Narodil sa v roku 1945, patril k 
prvým povojnovým „mierovým“ de-
ťom. Za prítomnosti jeho manželky, 
z ktorej sa postupne vykľula ochot-
ná a znalá asistentka, začínam náš 
rozhovor. A tak sa dozvedám, že zá-
kladnú školu vychodil V Tekovských 
Nemciach a v Hronskom Beňadiku. 
Strednú školu absolvoval na SPTŠ 
v Leviciach. Prvým jeho zamestna-
ním bol Šľachtiteľský a semenársky 
podnik v Trnave. Vojenskú službu 
odslúžil v Plzni. V roku 1966 na-
stúpil do zamestnania na STS v Ži-
ari nad Hronom. Tu sa stretol aj so 
svojou manželkou s ktorou vycho-
vali 3 dcéry. Roky leteli a prišiel od-
chod, zo zdravotných dôvodov, do 
predčasného dôchodku. A následne 
aj návrat do rodnej obce. A keďže aj 
na dôchodku má veľa záľub a akti-
vít, tak som neváhal a vybral sa za 
ním ako za jedným z občanov našej 
obce, ktorý by nemal ostať bez po-
všimnutia verejnosti.

* Ako sa rodila tvoja zbera-
teľská vášeň?

- Podpivníky a etikety som začal 
zbierať ako vojak základnej vojen-
skej služby, ktorú som vykonával 
v pivovarníckom meste Plzeň. Od-
znakom som sa začal venovať až 
po návrate z vojenčiny.

* Čo ťa na zbierke pivných su-
venírov a vôbec na pive fascinuje 
najviac?

- Zaujímala ma najviac stará his-
tória, jeho rôznorodosť, no aj sa-
motný vývoj grafickej úpravy etikiet.

* A  aký je vzťah zberateľa piv-
ných predmetov k samotnému 
pivu?

- Pozitívny.
* Ako sa rodila tvoja vášeň k 

odznakom a prečo zbieraš len 
odznaky s poľnohospodárskou 
tématikou?

- Keďže k poľnohospodárstvu 
som mal stále blízko a aj na praco-
visku som prichádzal do styku so 
zástupcami rôznych poľnohospo-
dárskych podnikov, občas mi daro-
vali nejaké odznaky. Postupne som 
ich začal zhromažďovať. 

* V čom spočíva činnosť takej-
to zberateľskej spoločnosti?

- Základom sú stretávky a rôzne 
burzy, kde prebiehajú výmeny. 

* Čo ťa na tejto oblasti najviac 
zaujíma?

- Je to úžasný pocit, keď sa  člo-
vek môže niečomu takému veno-
vať. Otvárať si tie dlhé roky „budo-

Čo sa udialo v obci...

V obci Tekovské Nemce, kde žije viac ako tisíc obyvateľov, stále 
žijú ľudia, ktorí sa svojou prácou či záujmovou i zberateľskou čin-
nosťou dostanú do povedomia iných občanov. V dnešnom čísle by 
som Vám chcel predstaviť jedného z našich spoluobčanov. Nie je 
to žiaden Ing., MUDr, ani Csc, ale zaslúži si našu pozornosť. Je váš-
nivý zberateľ rôznych historických vecí ako sú odznaky, medaile, 
rôzne pivné etikety, podpivníky a mydlá. Podal písomné návrhy na 
pomenovanie ulíc a vydávanie Tekovského Nemčana. Podielal sa na 
príprave a vzniku prvej Monografie o Tekovských Nemciach. O  kom 
je reč? Reč je o pánovi Vincentovi Jančekovi, ktorý býva na ulici 
Hradská.

Vášnivý zberateľ

vané“ zbierky, kochať sa pohľadom 
na históriu.

* Rodinné zázemie je iste veľmi 
dôležité. Ako sa k tvojmu koníčku 
stavia manželka a celá rodina?

- Kde je chuť a porozumenie, dá 
sa zvládnuť i nemožné. Manželka 
ma podporuje v mojej činnosti.

* Ako dlho sa venuješ svojim 
jednotlivým záľubám?

- Musím sa priznať, že  teraz už 
sa tomu venujem menej, ale je to už 
viac ako 40 rokov.

* Ako vnímaš obec v ktorej ži-
ješ? Si tu spokojný?

- V prvom rade chcem povedať, 
že je to obec v ktorej som sa na-
rodil. Časť života som prežil v Žiari 
nad Hronom. Iste nie  všetko je tu 
ružové, ale ani ľahké. Doteraz som 
nepochopil, že prečo niektoré inšti-
túcie (ako je pošta, plyn, energie) 
stále patria pod správu starého kra-
ja. Nepáči sa mi ani kritika  obča-
nov na spôsob riadenia obce, keď 
sami okrem poukazovania na nedo-
statky nespravia preto nič. Hanba je 
pre samotných nemčanov, že sa už 
dlhé roky nenájde rodený Nemčan, 
ktorý by zobral zodpovednosť na 
svoje plecia (viď Roľnícke družstvo, 
alebo Obecný úrad).

* Čo si želáš od života, kto-
rý máš ešte pred sebou a čo by 
si želal svojim pokračovateľom 
resp.našim čitateľom „Tekovské-
ho Nemčana“?

- Do ďaľšieho života si želám 
predovšetkým primerané zdravie a 
dobré rodinné zázemie. Čitateľov 
by som chcel vyzvať, aby viac ini-
ciatívy vynakladali na zachovanie 
starých artefaktov. Je potrebné, aby 

sme si naše 
zvyky a ume-
nie zachovali. 
Ďalšie generá-
cie už možno 
nebudú mať 
p r e d s t a v u , 
ako kedysi žili 
ich predkovia. 
Obci Tekovské 
Nemce želám 
ďalší rozvoj, 
s c h o p n ý c h 
predstaviteľov 
a tiež splnenie 
a schválenie i 
tých najodváž-
nejších projek-
tov. Želám si 

čo najrýchlejšie uvedenie diaľnice 
do života, aby naša obec bola zno-
vu tichá a bezpečnejšia. Všetkým 
občanom prajem príjemné prežíva-
nie v krásnom prostredí pod Inov-
com.

Na záver nášho priateľského roz-
hovoru by som ešte chcel dodať, že 
pán Janček sa aj teraz venuje histó-

rii obce. V rámci možností sa snaží 
zveľadiť rodičovský dom. A vďaka 
dcére a zaťovi, vidiecky dom s dáv-
kou fantázie a originality priťahuje 
pohľady nemčanov aj vzdialenej-
ších zvedavcov. Ja len dúfam, že 
úpravou domu a okolia budú inšpi-
rovať aj ostatných majiteľov podob-
ných „gazdovských“ domov. Náš 
rozhovor končím prehliadkou expo-
nátov ktorých má v albumoch okolo 
9 tisíc. Aj keď sa jeho dcéry v tomto 
smere „nepotatili“ aj tak želám váš-
nivému zberateľovu pevné zdravie 
a aby sa našiel v rodine pokračo-
vateľ, čo by jeho zbierku rozširo-
val. Väčšina z nás, kto nemá vzťah 
k zberateľstvu si nevie predstaviť, 
akú hodnotu majú pre zberateľa, 
akým je pán Vincent Janček.

Pripravil a za rozhovor 
poďakoval Ján Sikoriak

Chcel by som vyzvať spoluobča-
nov, aby nám dali vedieť o ďalších 
spoluobčanoch, ktorí si zaslúžia na-
šu pozornosť.

V prvom rade by som v svojom 
mene poďakoval tvorcom publiká-
cie o našej obci, pani starostke a 
obecnému zastupiteľstvu. Po jej 
prečítaní, ktoré zo široka opisuje 
vznik obce, jej históriu, určite bude 
pre ďalšie generácie prínosom. 

Vzhľadom k tomu, že som bol 
viac ako 8 rokov starostom našej 
obce som predpokladal, že tvorco-
via publikácie sa spýtajú bývalého 
starostu a poslancov, ktorí poznali 
problémy za akých sa previedla vý-
stavba vodovodu a plynofikácie na-
šej obce. A nie konštatovaním, že 
pri jej výstavbe sa podcenila uve-
dená výstavba. Dovolím si pripo-
menúť čo veľa občanov nevie, že 
vodný zdroj v Rakovci, ktorý mal 
výdatnosť 12 sekúnd niektorý náš 

občan ktorý vedel o jeho výdatnos-
ti nahádzal do tejto studne kame-
ne, ktoré sa museli špeciálnou sú-
pravou odvŕtať, čo stálo obec nie 
malé finančné prostriedky. Pri tejto 
výstavbe muselo byť vykonané vý-
berové konanie. Myslím, že by bo-
lo vhodné uviesť náklady na uve-
denú výstavbu. Pri zabezpečení 
financií nám veľmi bol nápomocný 
náš čestný občan Ing. Vladimír Va-
lach, ktorý žiaľ už nie je medzi nami. 
Česť jeho pamiatke. 

Záverom mi dovoľte, ak som sa 
niekoho dotkol,  požiadať o prepá-
čenie. Našim obecným novinám 
prajem, aby sa našli prostriedky na 
ich vydávanie.

Imrich Kašuba
bývalý starosta 

Vážení občania - čitatelia 
Tekovského nemčana

• V. Janček nad svojim bohatstvom.
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Materská škola v Tekovských 
Nemciach je spoločný subjekt so 
Základnou školu v Tekovských 
Nemciach. Materská škola má jed-
nu heterogénnu triedu s celoden-
nou výchovnovzdelávacou starost-
livosťou pre deti od 3 do 6 rokov 
a deti s odloženou povinnou škol-
skou dochádzkou. S deťmi pracujú 
dve kvalifikované učiteľky. Do ma-
terskej školy je zaradených 16 detí. 
Jednou zo základných úloh je prí-
prava dieťaťa pre vstup do základ-
nej školy. 

Cieľom našej práce je rozvíjať 
u detí vlastnosti, ktoré vytvárajú ich 
osobnosť, aktivitu, samostatnosť, 
tvorivosť, schopnosť prezentovať 

svoj názor. V materskej škole preží-
vajú deti dni plné hier. Hrou sa učia 
jednoduché pojmy, poznávajú rastli-
ny, zvieratá, rôzne riekanky, básnič-
ky, piesne, rozprávky. Vedieme ich 

k správnemu sebahodnoteniu, roz-
hodovaniu a konaniu.V roku 2009 
sa zrealizoval projekt podaný MŠ 
pod názvom „Oáza radosti“ v cel-
kovej hodnote 1245 eur. Projekt bol 
zameraný na skvalitnenie materi-
álno – technického zabezpečenia 
skvalitnenia výchovy a vzdelávania 
v MŠ. Schválenie projektu nás veľ-
mi potešilo a sme radi, že aj takto 

Zo života našej materskej školy
môžeme prispieť k rozvoju osob-
nosti dieťaťa v predškolskom veku.                                                                                               
 V posledných rokoch prebehla 
rozsiahla rekonštrukcia materskej 
školy. Dnes môžeme smelo kon-
štatovať, že vďaka nej došlo k vý-
raznému zlepšeniu prostredia pre 
pobyt detí a na zabezpečenie vý-
chovnovzdelávacieho procesu, kto-
rý dnes plní požadovaný štandard. 
Rekonštrukčnými prácami sa zvýšila 
estetická úroveň priestorov MŠ, čo 
má výrazný vplyv aj na zdravie detí.                                                                                               
 Vďaka vynoveným priestorom 
majú deti dostatočný priestor na 
hry, pohybové aktivity, na vytvá-
ranie centier aktivít. Môžeme tak 
realizovať činnosti s využitím pro-

gresívnych metód a foriem prá-
ce. Za tieto aktivity je potrebné 
poďakovať vedeniu ZŠ s MŠ p.ri-
ad. PaedDr. Jurajovi Šupkovi.                                                                                            
Osobitná vďaka patrí aj obecnému 

zastupiteľstvu, starostke obce ing. 
Erike Valkovičovej za pomoc a inici-
atívu pri vypracovaní projektu a všet-
kých prác, ktoré boli za posledné 
roky v materskej škole vykonané.                                                                                          
Pri tejto príležitosti by som sa 
chcela poďakovať aj rodičom za 
spoločné aktivity. Vážim si, že na-
ši rodičia sú ochotní pomáhať pri 
organizovaní spoločných akcií.Aj 

• Stolík aktivity „Safari“ – stolík spája prvky manipulačného labyrintu a hry 
s magnetmi

• Zvieratká popretkávané chodbičkami – nezastupiteľná výchovná po-
môcka ktorej  cieľom je pripraviť dieťa na výuku písania 

• Hracia stena „Mozaika“ – dieťa vkladá farebné kocky do dosky s otvormi 
a vytvára tak  rôzne dizajny a mozaiky

• Stojanové počítadlo s tabuľou – tabuľa s možnosťou písania zmazateľ-
nými fixami    

Veľký skupinový maliarsky stojan – obojstranný stojan na skupinové ma-
liarske práce detí. 

keď nás čaká ešte veľa práce na 
zveľaďovaní nášho prostredia, kde 
veľkú časť dňa prežijú tí, na kto-
rých nám veľmi záleží, dnes môže-
me spokojne konštatovať, že naj-
mladšia generácia obce Tekovské 
Nemce, na ktorej stojí budúcnosť 
obce, má zabezpečené podmien-

ky predškolskej starostlivosti v ta-
kých priestoroch o akých môžu de-
ti v niektorých obciach iba snívať.                                                                                             
  Treba len veriť, že keď vyrastú, 
všetko to, čo dostali od nás a ob-
ce, dvojnásobne vrátia. Na záver 
by som chcela ešte zdôrazniť, že 
predškolská výchova nie je povinná 

a dá sa povedať ani nutná. Z vlast-
ných skúseností ale vieme, že ak 
dieťa nenavštevuje aspoň posledný 
rok pred školou predškolské zaria-
denie, nie je zvyknuté na kolektív, 
na denný režim a na plnenie istých 
úloh. Práve táto absencia môže 
mať za následok, že rodičia ma-

jú s dieťaťom pri vstupe do ZŠ vi-
ac problémov. V neposlednom rade 
treba zdôrazniť, že v predškolskom 
zariadení sa deti okrem hier, každý 
deň učia niečo nové, čo neskôr vy-
užijú v škole.                                     

  M. Sikoriaková, 
zástupkyňa riad. pre MŠ  



5

Myslíme si, že je v našej dedine 
veľmi málo akcií s takou dlhoročnou 
tradíciou ako je Rodičovská zábava 
a Maškarný ples. Tieto podujatia sa 
v našej obci konajú už vyše 30 ro-
kov. A preto tomu nemohlo byť inak 
ani tento rok.

Dňa 29. januára sa v sále kult. 
domu v Tek. Nemciach konala už 
tradičná Rodičovská zábava. Tak 
ako aj po iné roky ju organizovala 
Rada rodičov pri ZŠ s MŠ.  Aby sa 
takáto akcia uskutočnila skrýva 
sa za ňou kus práce ochotných a 
obetavých ľudí, ktorí si aj v dneš-
nom uponáhľanom svete nájdu 
čas, aby sa každý svojim dielom 
pričinili na príprave a zorganizo-
vaní týchto podujatí. Vo štvrtok 
večer sme sa stretli v sále kult. 
domu, aby sme pripravili stoly, vý-
zdobu, pobalili tombolu, pripravili 
bufet. Zábava mala začiatok v pi-
atok o 19.oo hod. Zábavu otvorila 
príhovorom p.zást.ZŠ s MŠ Mgr. 
Jančeková Patrícia. Na úvod vy-
stúpili žiaci tanečného krúžku pod 
vedením p.uč. Mgr. T.Holubovej. 
Za svoje pekné vystúpenie bo-
li odmenení veľkým potleskom. 
A po takom peknom úvode sa zá-
bava mohla začať. Do tanca nám 
vyhrávala veľmi dobre známa a 
obľúbená skupina našich rodá-
kov - „Kašubovci“. Hoci je z roka 
na rok ťažšie zháňať ceny do tom-
boly, predsa sa len našli takí, ktorí 
prispeli a tak sme mali nakoniec v 
tombole 51 cien. Týmto chceme po-
ďakovať vštkým sponzorom, ktorí 
prispeli do tomboly. Obecný úrad 
okrem vecných cien do tomboly pri-
spel aj sponzorským prenájmom 
sály a energií. Vecnými cenami pri-
speli: Roľnícke družstvo T.Nemce, 
Potraviny Jednota, Potraviny Ga-
raj, Rozličný tovar p.Šramatyová, 
členovia rady rodičov, učitelia ZŠ 
s MŠ, Rozličný tovar p.Mokrá, Za-
bezpečovacie systémy p.Rajnoha 
D. N. Baňa, Akademická maliarka 
p.Stanislava Bateová, p.D.Galba-
vý - autoopravy, p. Ing.M.Šebeňa, 
p.Galbavý Dušan st., p. Peter Ga-
ži, Union - zdrav. poisťovňa. V bufe-
te nám pomáhali p.Varhaníková K., 
Sentineková V., Šimegová J., za čo 
im tiež patrí poďakovanie. Myslíme 
si, že tí, ktorí prišli na zábavu urči-
te neoľutovali. Zábava bola v plnom 
prúde ešte ráno o 4.oo hod. Tí, na 
ktorích sa usmialo šťastie v tombo-
le si odniesli aj nejakú tú výhru, ale 
všetci určite odišli v dobrej nálade a 
s pocitom, že sa dobre zabávali a 
posedeli v kruhu svojich známych. 
Všetkým zúčastneným ďakujeme, 
že prišli a zároveň ich pozývame na 
ďalšie stretnutie pri tradičnej nemči-
anskej rodičovskej zábave.

Pre členov rady rodičov ale koni-
ec zábavy neznamenal koniec po-
vinností. A tak sme sa v sobotu o 
14.oo hod stretli, aby sme všetko 
poupratovali a pripravili sálu na ne-

deľňajší Maškarný ples.
Tento rok  sme boli oslovení ve-

dením ZŠ s MŠ či by sme nezorga-
nizovali aj Maškarný ples. Povedali 
sme si prečo nie. Po skúsenostiach 
a veselých zážitkoch z organizova-
nia MDD v škôlke sme si povedali, 
že si to zopakujeme a prezlečieme 
sa aj my so svojimi deťmi za mas-
ky. Po vzájomnej debate sme sa 
dohodli a tak sme nakoniec po ušití 
a pozháňaní všetkého čo sme po-

trebovali, aby sme vyzerali čo naj-
hodnovernejšie a čo najlepšie sa 
podobali rozprávovým postavám, 
sme spolu so svojími deťmi a deťmi 
z dediny vytvorili tieto rozprávkové 
postavy: Dlhý, Široký, Bystrozra-
ký (p.Valkovičová Valika so synmi), 
Červená čiapočka (p.Drgoňová An-
ka s deťmi a p. Šimegová Ružen-
ka), Stonožka (p.Mokrá Danka a 
deti), Princezná z mlyna (p.Galba-
vá Mirka s deťmi), Snehulienka a 
kopec trpazlíkov (p.Datková Petra, 
p.uč.Kotorová a žiaci 4.roč.), Šašo-
via (p.uč.Jančeková a Komčková 
D.), Mačičky(p.uč.Holubová a p.uč.
Šupková V.).

K týmto skupinovým maskám 
sa pridali ďalšie deti prezlečené za 
masky. A boli naozaj krásne. Bo-
lo vidno, že pri príprave niektorých 
masiek rodičia strávili veľa času, 
aby bola maska čo najkrajšia. Tan-
covali tu princezné, lienky, bosorky, 

zavítal aj Asterix a Obelix, autíčko 
Blesk, ježko macík, čertíci ... Vese-
lý šašo nás veselo zabával pri tan-
covaní a predstavovaní masiek. Do 
tanca hral a maškarný ples modero-
val DJ Pali Gaži. Tento rok sme ne-
vyhodnocovali 20 najkrajších masi-
ek, ale všetky masky dostali sladkú 
odmenu a diplom za účasť. Veď boli 
všetky pekné a zaujímavé.

Za pomoci a štedrosti sponzorov 
sme mali 80 cien v tombole. De-

ťom len tak hrali očká keď práve 
vylosovali ich číslo. Tešili sa z kaž-
de maličkosti, ktorú vyhrali. Všet-
kým sponzorom srdečne ďakujeme 
a ako sa vraví nech si zachovajú 
dobré zvyky a prispejú aj nabudú-
ce. Boli to títo sponzory: Obecný 
úrad, ZŠ s MŠ, potraviny Jednota, 
Cukráreň Maja - p. Krajmerová, Po-
traviny Garaj, Rozl. tovar. p.Šrama-
tyová, členovia rady rodičov, Rozl. 
tovar p. Mokrá, Slovenská spori-

Rodičovská zábava a maškarný ples  2010 teľňa, p. Galbavý D.-autoopravy, 
Allianz Slov. poisťovňa, OZ Veľký 
Inovec, Pohostinstvo p.Šabíková. 
Obecný úrad venoval sponzorsky 
občerstvenie - pizzu pre všetky deti 
na maškarnom plese. Bolo jej dosť 
a tak mohli prísť aj na dupľu. Po zje-
dení pizze si deti zahrali stoličkový 
tanec. Pretože deti mali veľký zá-
ujem a chceli sa vystriedať všetky, 
stoličkový tanec sa zopakoval viac-
krát, čo sa niektorím zdalo nudné a 
trápne, ako sme sa potom dočítali 
na internete. 

Do budúcnosti - radi privítame 
každý dobrý nápad a pomoc. Sna-

žili sme sa ako sme najlepšie 
vedeli. Ale samozrejme, že všet-
kým sa vyhovieť nedá. Ale veď 
nakoniec každý sa môže rali-
zovať. Určite by sme niekedy 
nabudúce privítali ak by sa do 
Maškarného plesu zapojilo aj vi-
ac rodičov, ktorím by nebolo tráp-
ne  prezliecť sa za masku a stať 
sa na chvíľu dieťatom. A nemusia 
to byť len rodičia, kľudne sa mô-
žu pridať aj deti, resp.dospeláci, 
ktorí už základnú školu opustili.

S vedením školy sme boli do-
hodnutí na čase ukončenia na 
18.oo hod a tak sme o 18.oo 
hod aj skončili tak ako po iné 
roky. Po skončení maškarného 

plesu rada rodičov poupratovala 
sálu, svadobku, odovzdala bufet a 
o 21.oo hod sme sa s dobrým poci-
tom, že sme urobili niečo dobré, ro-
zišli domov. Výťažok z rodičovskej 
zábavy a maškarného plesu je ve-
novaný deťom ZŠ s MŠ.

Či sa nám tieto akcie vydarili mu-
sí posúdiť každý podľa svojho. Teší-
me sa na ďalšie spoločné akcie.

Rada rodičov pri ZŠ s MŠ

Dňa 3. februára 2010 sa v zá-
kladnej škole konal zápis detí do 
prvého ročníka ZŠ. Nesmelé de-
ti plné očakávania prišli do pekne 

             budúcich prvákov   
vyzdobenej školy. Všetkých prí-
tomných privítal riad. školy Paed-
Dr. J. Šupka. 

Zápis do školy je veľmi vý-
znamný okamih v živote malého 
človiečika. Je veľmi dôležité, aby 
ho prežil v pohode, bez strachu a 
stresu. 

Budúci prváci preukázali veľa 
zdatnosti a šikovnosti, či už pri 
kreslení alebo plnení úloh zadá-
vaných p.uč. základnej školy.                                                                                             

Zápis ubehol v príjemnej atmo-
sfére ako voda. 

Deti obdarované darčekmi od-
chádzali s pocitom, hrdosti a ra-
dosti, že ukázali čo vedia a že z 
nich budú dobrí žiaci.                            

     Anna Drgoňová, uč. MŠ 

• Budúci prváci ZŠ  p. uč. Mgr. 
G. Valachovou 

Veľký deň 



6

Neznesiteľný hluk, trasenie ná-
bytku v domoch, nedodržiavanie 
rýchlosti a životu nebezpečné vy-
chádzanie na chodník pri ceste. 
Také sú od novembra 2009 kaž-
dodenné starosti obyvateľov ulice 
na hlavnej ceste, kde je cez na-
šu obec presmerovaná od Brati-
slavy na B.Bystricu premávka pre 
výstavbu R1. Asi na 800 
m dlhom úseku je cesta 
v hroznom stave. Mikro-
koberec, ktorý sa urobil 
v lete, bol len kozmetic-
ká úprava, aby cesta na 
pohľad vyzerala dobre. 
Cesta, po ktorej v minu-
losti  prešlo denne oko-
lo 200 až  300 áut, bola 
konštrukčne stavaná pre 
autá, ktoré vážili 10 až 
15 ton. Dnes touto ces-
tou prejde denne okolo 
20 tisíc áut a z toho po-
čtu asi tisíc kamiónov, 
ktoré vážia od 30 až do 
50 ton. V spomínanom 
úseku by obec mala ži-
adať o kompletnú výme-
nu asfaltového koberca 
čo najskôr. Dúfajme však, že sa 
tak stane skôr, ako v Tek. Nemci-
ach dôjde k nešťastiu. Potom už 
totiž bude neskoro. Policajti tiež 
venujú tomuto úseku náležitú po-
zornosť (hlavne vyberaním po-
kút). Problém tejto zimy bol aj s 
čistením chodníkov od snehu pri 
hlavnej ceste. Cesta bola po-
škodená hlavne na tej strane, kde 
v minulosti boli vykonané výkopo-

Aj keď vianočné sviatky boli 
takmer bez snehu, po novom roku, 
„perinbaba“ poriadne zatriasla svo-
jou perinou. Bohatá nádielka sne-
hu na celom Slovensku inšpirovala 
mnohých k tvorbe umeleckých sne-
hových diel. Ako sme sa mohli pre-
svedčiť z televízie, alebo aj z tlače, 
po Slovensku sa začali obja-
vovať rôzne umelecké výtvo-
ry. Obdivovať sme mohli hra-
dy, zvieratá, tanky, dokonca 
aj potopený Titanic. A že sa 
nájdu aj v našej obci šikovní 
„stavbári“, som sa presvedčil 
pred domom rodiny Brieško-
vej, kde bola postavená zo 

Eifelovka v Tekovských Nemciach

„Obyčajný“ reflexný pásik môže zachrániť život
vé práce na plyn a vodu, moto-
rové vozidlá sa nakláňali až nad 
chodník, kde ohrozovali chodcov. 
Ak chodník nebol poriadne očis-
tený hrozilo, že chodec sa môže 
pošmyknúť a padnúť rovno pod 
auto. Tohoročná zima už skonči-
la. V budúcnosti treba našich ob-
čanov upozorniť na skutočnosť, 

že podľa Všeobecne záväzného 
nariadenia miest a obcí sa mu-
sia o chodníky v zimnom období 
primerane starať vlastníci pozem-
kov a nehnuteľností, ktoré suse-
dia s verejnými chodníkmi. Treba 
zdôrazniť, že oni aj zodpovedajú 
za prípadné ujmy, ktoré vzniknú 
poškodenému, ak ich príčinou bol 
zľadovatený, alebo inak znečis-

tený chodník. 
Počas tejto zi-
my sa obec 
snažila podľa 
svojich mož-
ností udržia-
vať chodníky 
v čo najlep-
šom stave. Vi-
ac zodpoved-

nosti sa však čaká od samotných 
majiteľov nehnuteľností. Česť 
výnimkám. Keďže jar je už pre-
do dvermi, deti ale aj dospelých 
častejšie uvidíme na bicykloch. 
Je potrebné, aby všetci, najmä 

vo večerných hodinách, keď je 
už slabá viditeľnosť, nutne pou-
žívali reflexné fólie, nášivky, pás-
ky pri pohybe na komunikáciách 
za účelom ich zviditeľnenia. To 
isté sa týka aj starších chodcov, 
ktorí sa pohybujú v tmavom oble-
čení bez svetlých prvkov. Nieke-
dy obyčajný reflexný pásik nám 
môže zachrániť aj život. Preto si 
zapamätajme, že základným pra-
vidlom bezpečnosti na cestách 
je vidieť a byť videný. A teraz pri 
zvýšenej premávke v našej obci 
je to veľmi dôležitá formulka.

  Ján Sikoriak

snehu dominanta Paríža Eifelova 
veža. Za pozornosť stál aj „mega“ 
snehuliak v záhrade rodiny Rajno-
hovej. Keďže obe diela si zaslúžia 
pozornosť, zvečnil som ich pre všet-
kých čitateľov našich novín.

 Ján Sikoriak

•  Nielen v základnej ale už aj v materskej škole sa 
veľký dôraz kladie aj na dopravnú výchovu. Preto sa 
naši škôlkári  počas zdravotných vychádzok pohybu-
jú kvôli bezpečnosti v reflexných  vestách.

Čitateľský maratón...
Vo svadobke sme sa zišli 
mamky s deťmi sme sem prišli.
Rozprávky sme prečítali, 
dobre sme sa my tu mali.

Postavičky na výkresy
tie neboli vôbec krásne
každý pri tom veru žasne.

Šikovné sú naše deti
nech im talent neuletí,
učiteľky aj mamičky
čítali tu jak včeličky.

By sme lepšie pracovali
kávu, čajík sme dostali.
K tomu keksík maličký,
chrumkali si detičky.

Posedenie za to stálo
škoda, že nás bolo málo.
Dúfame, že o rok zase
zídeme sa v plnej kráse.
Čitateľský maratón
v Nemciach mal ten správny tón.
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Veľká noc - jeden z najmilších sviatkov, na ktoré sa tešia najmä de-
ti a mládež. Chlapcov láka šibačka, oblievačka a bohatá výslužka. V 
minulosti boli zvyky a tradície slávnostnejšie a veľkolepejšie, dnes sú 
už zmodernizované, mnohé zanikajú a ostávajú už iba v spomienkach 
starších ľudí. Aj keď dievčatá ešte zvyknú počítať vedrá s vodou... S 
veľkonočnými sviatkami sú však ako s každými iným, spojené aj staros-
ti, ktoré sú najmä na pleciach žien. Treba urobiť upratovanie domácnos-
ti, ich skrášlenie a ešte to najdôležitejšie v rámci tradícií uvariť a napiecť 
množstvo dobrôt. O slovenskej kulinárskej kultúre sa dá povedať, že 
si zo všetkých štátov strednej Európy najviac potrpí na tradície. Veľa 
slovenských rodín si z generácie na generáciu zachováva staré recep-
ty, bez ktorých si nevedia sviatky vôbec predstaviť. Tradičné slovenské 
veľkonočné jedlá sú rozmanité. Pre západné a stredné Slovensko je 
typická veľkonočná baba, teda žemle zmiešané s údeným mäsom, klo-
básami, slaninou a vajíčkami. Ja Vám ponúkam  recept z východného 
Slovenska, kde sa zase pečie „pascha“, starý rituálny koláč, niekedy ob-
rovských rozmerov, zdobený kresťanskými a slnečnými symbolmi. Po-
kiaľ viem, tak v každej rodine ešte aj dnes majú na jej prípravu svojský, 
rokmi odskúšaný recept. U nás sa piekla „pascha“ podľa receptu „zde-
deného“ od starej mamy. 

Bola vojna, keď som začal vní-
mať tento svet a to malo za dôsle-
dok, že som mal nejaký čas strach z 
každého kto mal na sebe akúkoľvek 
uniformu. No to sa časom vytratilo a 
na tie ďalšie uniformy som si rých-
lo zvykol.

Boli to hasiči. V tú dobu dopre-
vádzali každé verejné podujatie, 
divadlá, sprievody, púte do Beňadi-
ka, ale hlavne miestne zábavy. Taký 
uniformovaný hasič bol na každej 
zábave autoritou. A po vojne zába-
vy začali. Bolo to také ľahké, šťast-
né, ba možno najšťastnejšie obdo-
bie v našej obci, čo si za celý život 
pamätám.

Prvé leto bývali zábavy pred po-
mníkom. Tí naši muzikanci jedno-
ducho prišli, posadali a hralo sa. 
Býval som vtedy oproti škole (tá bo-
la práve pred dokončením) a keď 
som videl, že dievky zametajú plac 
pred pomníkom, hneď som vedel že 
bude veselo. Starší odo mňa si ur-
čite pamätajú, že v strede „Dlhého 
radu“ bola nejaká dievka, ak nie aj 
viac, skoro v každom dvore. Kde sa 
podela veselosť tých krásnych die-

     aríme  netradicne...ˇV

Suroviny na veľkonočnú „Pas-
chu“:

500 gr polohrubej výberovej 
múky, jeden sáčok sušeného drož-
dia, štipka soli, 50 gr. cukru, strúha-
ná kôra z jedného  citróna, 1/8 mlie-
ka, dve vajcia, 60 gr. masla alebo 
margarínu a jeden žĺtok. Do cesta 
môžeme pridať aj hrozienka. 

Postup: 
V nádobe spolu premiešame 

múku, droždie, soľ, cukor a str-
úhanú kôru z citróna. Mlieko prihre-
jeme, rozhabarkujeme vňom vajcia. 
Do cesta pridáme túto zmes plus 

• Pekne upravená „Pas-
cha“ neulahodí len chu-
ťovým bunkám, ale aj 
zrakovým.

                    nemčianskych zábav
vok, ten hlučný spev mládencov? 
Ako keby som ich počul dodnes. Je 
pravda, že to boli prvé zábavy po 
vojne. Predtým boli zábavy zakáza-
né. Každý sa tešil, že je už to zlé 
za nami. Pesničky ako: Veje vietor 
veje, alebo v Záhradôčke pod oki-
enkom, si vtedy spieval v dedine 
skoro každý.

No o rok či dva už bolo vidieť, 
že sa nám ľudia z vojnových ča-
sov akosi vystrábili a zábavy sa 
preniesli ku potoku pred šmykňu 
na miesto dnešnej pošty a boli aj 
honosnejšie. Starí aj mladí tam po-
sedávali v nedeľu po litániách a 
čakali na príchod muzikantov, ktorí 
akosi nikdy nemeškali. Samozrej-
me sa tam presťahoval aj krčmár 
so sudom piva a rôznymi maškrta-
mi. Už aj oblečenie dievok bolo o 
niečo pestrejšie. Každá mama zá-
roveň doniesla podľa obdobia so 
sebou čerešne alebo včasné hruš-
ky, čo malí šarvanci brali až po kým 
ich nerozdali. O nejakú tú dobu pri-
budol do kapely aj huslista Lopúch, 
ktorý bol pôvodom z Beňadika, ale 
zdržiaval sa celú dobu na Nemci-

ach, nakoľko bol cestárom a bol to 
jeho rajón. Neverili by ste, ale eš-
te i dnes v roku 2009, čiže po šes-
ťdesiatych rokoch na dolniakoch 
na svadbe, na zábave už nie, ale 
pred 20-30-tymi rokmi aj tam, vždy 
sa naňho niekto spytoval alebo as-
poň spomínal. Nebol nejak vynika-
júcicm huslistom, ale bol to rodený 
muzikant. Podľa mňa dobrý hráč 
eešte nemusí byť ten správny mu-
zikant. Sem-tam spomenul aj iných 
ako Závalec, Hrdý a Vinco Kašu-
ba. 

A tie pesničky. Každý muzikant 
mal vo svojom kufríčku vo fareb-
ných obaloch natlačené pesničky 
komplet s notami, volali to „šlágre“. 
V tú dobu sa predávali v každom 
kníhkupectve. Chlapci ako ja sme 
tieto zábavy sledovali s gilotíny, 
ktorá tam sála na podkovanie kráv. 
Vyliezli sme hore, čo bolo dosť ne-
bezpečné a stadiaľ sme mali všet-
ko pred očami. Gilotína tam stá-
la až do šesťdesiatych rokov. No 
často som sa votrel aj medzi mu-
zikantov. Veľmi som obdivoval tie 
ich šlágre, hoci som ešte nevedel 

čítať, ale na prvej strane boli pek-
né farebné obrázky, ktoré súviseli s 
textom. Keď sa stalo, že im nejaký 
z pultíka spadol, už sa mohol s ním 
pán Hrdý, alebo Závalec navždy 
rozlúčiť. Dlho som tie šlágre opat-
roval. Neskôr som texty v nich čítal 
a pokúšal sa ich doma hrať. Keď-
že sme mali harmónium, nerobilo 
mi to žiadny problém. Vzhľadom 
k tomu, že som sa viackrát sťaho-
val, všetky som ich stratil. Nevadí, 
aj tak si všetky pamätám dodnes. 
A aké to boli len hity: V tom ska-
lickom zelenom, Kvitli agáty, Fúra 
slamy, či valčík Červená sukienka. 
No vtedy môj detský rozum akosi 
zaťažovala jedna závažná myšli-
enka. Kto tieto krásne piesne vy-
myslel? Kto je to a ako sa dostali k 
nám? Bola to pre mňa veľká záha-
da. Muzikanti to hej, tí to zahrajú. 
Nikto mi to nevysvetlil, ani som sa 
nikoho na to nepýtal. Došiel som k 
záveru, že tieto pesničky vymýšľa-
jú sami anjeli, nakoľko v kostole 
alebo v kalendároch som ich videl 
namaľovaných s hudobnými nástoj-
mi. Keďže na každom obrázku ne-
boli veselí, ako naši muzikanti, ale 
vážni, zamyslení, bolo mi jasné: Tí-
to skladajú pesničky.

Ľudo Kašuba
(Pokračovanie v budúcom čísle)

rozpustený tuk. Vypracujeme hlad-
ké cesto, ktoré necháme pol hodiny 
kysnúť. Cesto potom dôkladne hne-
tieme. Rozdelíme ho na tri rovnaké 
diely z ktorých vytvoríme valčeky. 
Táto posledná fáza je dosť náročná 
na zručnosť, pretože práve od na-
šej šikovnosti záleží, aký vzhľad bu-
de mať na veľkonočnom stole „pas-
cha“. Valčeky položíme veľa seba. 
Konce poriadne stlačíme dokopy a 
pletieme vrkoč. Hotový vrkoč stočí-
me do venca a dáme na plech vylo-
žený alobalom. Môžeme nechať eš-
te trochu vykysnúť. Veniec natrieme 

žĺtkom rozhabarkovaným v mlieku. 
V predohriatej rúre pečieme asi trid-
sať minút. Pečenie však treba sle-
dovať, záleží na tom, ako pečie rú-
ra. „Pascha“ je jedným zo symbolov 
veľkonočných sviatkov na východ-

nom Slovensku. Slúži ako dekorá-
cia ale i chutné menu.

Dobrú chuť, pekné veľkonočné 
sviatky, dokonalú zhodu, ženám čer-
stvú, sviežu vodu, mužom tiež nech 
dobre je, nech si prídu na svoje. To 
všetko Vám praje Ján Sikoriak.

Tradícia 
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pošuškáva, že by sa malo v krátkej 
dobe vybudovať podobné ihrisko, 
treba len dúfať, že bude štandardné 
i rozmermi. 

Tu by som chcel uviesť, že  štan-
dard rozmerov týchto ihrísk je 
33x18. Takéto ihrisko sa bude dať 
využívať na minifutbal, hádzanú, 
basketbal a volejbal. Niektoré obce 
stavajú ihriská rozmerov 36x18, kde 
sa môže využívať aj na tenis. Zna-
mená to však zvýšenie splufinanco-
vania obce takmer 3 tisíc eur. Treba 
len veriť, že aj Tekovské Nemce sa 
v krátkej dobe budú pýšiť trávnikom, 
ktorý hádam nikdy nezvädne.

  Ján Sikoriak

tekovský
nemčan

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

Dominika ŠVECOVÁ
Marián ĎATKO
Nina GAŽIOVÁ
Filip DRGOŇA

Viktor ŠKOVRAN
Adam - Jozef DUŠIČKA

Adriana ZIFCEAC

50 rokov 
Jana KARVAIOVÁ
Štefan ZÁVALEC

80 rokov 
Mária BENIAKOVÁ
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Srdečne
blahoželáme!

Narodili sa:

Naši jubilanti

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Zima nám už pravdepodobne po-
vedala zbohom a futbalové kluby 
finišujú v zimnej príprave. Po halo-
vých turnajoch a prípravných zápa-
soch sa začínajú majstrovské súťa-
že. Pohľady na jesenné tabuľky sú 
pre niekoho príjemné, pre niekoho 
možno nie. Je to však iba šport a 
tak to treba i brať.

Dospelí:
Naše mužstvo sa cez zimnú 

prestávku zúčastnilo dvoch halo-
vých turnajov. Jeden sa ešte kon-
com roka uskutočnil v Nitre. Začiat-
kom januára v Zlatých Moravciach 
sa odohral ďalší ročník o pohár 
predsedu ObFZ Nitra. Aj keď naši 
futbalisti na obidvoch turnajoch sa 
do záverečných bojov neprebojo-
vali, hanbu si nespravili. Škoda, že 
nám k postupu chýbal kúsok špor-
tového šťastia.

Výsledky - Nitra:  
Nová Ves nad Žitavou - Tek. Nemce 
8:5
Tek. Nemce - Babindol 8:2
Poľný Kesov - Tek. Nemce4:4
Zlaté Moravce: Topoľčianky - Tek. 
Nemce3:2

Zima sa lúči, vitaj futbalová jar
Obyce - Tek. Nemce 5:2
Tek. Nemce - Velčice 3:2
Choča - Tek. Nemce 3:1

V mesiacoch február a marec 
odohralo naše mužstvo niekoľko 
prípravných zápasov. 
Tek. Nemce : Kozárovce 10:4, Bre-
hy : Tek. Nemce 6:1, V. Kozmálov-
ce : Tek. Nemce 3:3,
Obyce : Tek. Nemce 2:4, Hr. Beňa-
dik : Tek. Nemce 2:1.

Štart jarnej časti je stanovený 
na 21. marec. Našim treba popriať, 
aby jarné zápasy zvládali čo najlep-
šie - podľa svojich predstáv - a aby 
postúpili tam, kde iste sami chcú. Ja 
osobne im fandím, aby z tejto sú-
ťaže „vypadli“ čo najskôr. Naši ak 
nezaváhajú a vydržia tempo, ktoré 
nasadili v jeseni, postup im neujde. 
Psychicky i fakticky sú na tom na-
jlepšie. Bez ohľadu na ostatných 
môžu zakopnúť 3-krát. Desaťbodo-
vý náskok je veľmi sľubný,  ale dá 
sa „prešustrovať“ rýchlo.

Žiaci:
V sobotu, 13.februára, sa v ha-

le Olympia v Nitre konal 11. ročník 
medzinárodného žiackeho futbalo-

vého turnaja o Pohár Oblastného 
futbalového zväzu v Nitre. Na tur-
naji sa zúčastnili aj naši žiaci. Ha-
lový futbal má svoje čaro a nemu-
sia súperiť iba dospelí. Osemnásť 
žiackych tímov ukázalo, aký poten-
ciál drieme po okolitých dedinách. 
Postup našim žiakom z osemfinále 
unikol o vlások. V skupine podľah-
li V. Zálužiu 2:3 a remizovali s 
N.Hrnčiarovcami 0:0, v osemfinále 
po výsledku 0:0 s N.Ves n/Žitavou 
podľahli na p.k. 2:1.

V súčasnosti sa aj žiaci pripravujú 
na jarnú časť. Zatiaľ odohrali jeden 
prípravný zápas, keď v Hronskom 
Beňadiku na multifunkčnom  ihris-
ku s umelou trávou vyhrali 26:6. Za 
peknej diváckej kulisy naši chlapci 
domácich rozstrieľali. Jarná časť ži-
ackych súťaží začína 17. apríla. 

Na záver by som chcel dodať, 
že aj keď viacúčelové ihrisko je 
vybudované v Hr. Beňadiku, väč-
ší záujem o jeho využitie prejavujú 
Nemčania. Keďže aj v našej obci sa 

Ľubomír SLAŠŤAN
54 rokov

Michal BENIAK
86 rokov

Jozef DRGOŇA
55 rokov

Zdenek SUKUP
53 rokov

Vincent KOVÁČ 
66 rokov

Anna REBEKOVÁ
80 rokov

Františka HUDECOVÁ
77 rokov

 • Momentka je zo zápasu žiakov v Hr.Beňadiku. J.Petrovič sa svojimi 
gólmi pričinil o vysoké víťazstvo Tekovských Nemiec. Asistuje mu stre-
lec 2 gólov D.Rožník.

 • V prvom jarnom kole deklasovali naši futbalisti posledné Ladice na 
domácej pôde 7:0. Na snímke náš brankár K. Malý chytá jeden s ojedi-
nelých centrov súpera.

OZNAM
Vážení čitatelia Tekovského Nemčana budeme radi, 

ak nám pošlete svoje príspevky, podnety 
a zaujímavosti do novín.

 Posielať ich môžete na email: tnemc@stonline.sk.


